CÂMARA DOS DEPUTADOS

COMISSÃO DE MINAS E ENERGIA

REQUERIMENTO Nº                , de 2019

(Do Sr. Silas Câmara)

Requer que seja criada a Subcomissão

Permanente para discutir a Mineração

no Brasil.

           Senhor Presidente,

Requeiro a Vossa Excelência, nos termos do art. 29, inciso I, do Regimento

Interno da Câmara dos Deputados, a criação de Subcomissão Permanente para discutir

a Mineração no Brasil.

JUSTIFICATIVA

Mineração é um termo que abrange os processos, atividades e indústrias cujo

objetivo é a extração de substâncias minerais a partir de depósitos ou massas minerais.

Podem incluir-se aqui a exploração de petróleo e gás natural e até de água. Como

atividade industrial, a mineração é indispensável para a manutenção do nível de vida e

avanço das sociedades modernas em que vivemos. Desde os metais às cerâmicas e

ao, betão, dos combustíveis aos plásticos, equipamentos eléctricos e electrónicos,

cablagens, computadores, cosméticos, passando pelas estradas e outras vias de

comunicação e muitos outros produtos e materiais que utilizamos ou de que

desfrutamos todos os dias, todos eles têm origem na atividade da mineração. Pode-se

https://pt.wikipedia.org/wiki/Mineral
https://pt.wikipedia.org/wiki/Dep%C3%B3sito_mineral
https://pt.wikipedia.org/wiki/Massa_mineral
https://pt.wikipedia.org/wiki/Petr%C3%B3leo
https://pt.wikipedia.org/wiki/G%C3%A1s_natural
https://pt.wikipedia.org/wiki/%C3%81gua
https://pt.wikipedia.org/wiki/Metal
https://pt.wikipedia.org/wiki/Cer%C3%A2mica
https://pt.wikipedia.org/wiki/Concreto
https://pt.wikipedia.org/wiki/Combust%C3%ADvel
https://pt.wikipedia.org/wiki/Pl%C3%A1stico
https://pt.wikipedia.org/wiki/Computador
https://pt.wikipedia.org/wiki/Cosm%C3%A9tico
https://pt.wikipedia.org/wiki/Estrada

CÂMARA DOS DEPUTADOS

sem qualquer tipo de dúvida dizer que sem a mineração a civilização atual, tal como a

conhecemos, pura e simplesmente não existiria, fato do qual a maioria de nós nem

sequer percebe.

A imagem um tanto negativa desta atividade junto da sociedade em geral,

sobretudo nas últimas décadas, deve-se aos profundos impactos que ela pode ter no

ambiente (sobretudo os negativos) e que têm sido a causa de numerosos acidentes ao

longo dos tempos.

A economia brasileira sempre teve uma relação estreita com a extração mineral.

Desde os tempos de colônia, o Brasil transformou a mineração - também responsável

por parte da ocupação territorial - em um dos setores básicos da economia nacional.

Atualmente, é responsável por 3 a 5% do Produto Interno Bruto.

Importante na obtenção de matérias-primas, é utilizada por indústrias

metalúrgicas, siderúrgicas, fertilizantes, petroquímica e responsável pela interiorização

da indústria inclusive em regiões de fronteiras. Em 2000, o setor mineral representou

8,5 % do PIB - US$ 50,5 bilhões de dólares. É um setor portanto de profunda

importância, pois, além do que já representa para a economia nacional, o subsolo

brasileiro representa um importante depósito mineral. Entre as substâncias

encontradas, destacam-se o nióbio, minério de ferro(segundo maior produtor

mundial), tantalita, manganês, entre outros. Deixando de lado aspectos já

mencionados, não se pode esquecer que a atividade mineradora é responsável pela

criação de inúmeros empregos diretos, representando no ano 2000, 500.000 empregos

e um saldo na balança comercial de US$ 7,7 bilhões de dólares.

Por último, não nos podemos esquecer que a capacidade desta atividade em

fornecer à sociedade os materiais que esta necessita não é infinita, pois muitos dos

recursos minerais explorados são, pelo contrário, bastante finitos.

Nesse sentido, requeiro a criação de Subcomissão Permanente para discutir a

Mineração no Brasil.

Sala das Comissões,        de março de 2019.

https://pt.wikipedia.org/wiki/Produto_Interno_Bruto
https://pt.wikipedia.org/wiki/Fertilizantes
https://pt.wikipedia.org/wiki/Petroqu%C3%ADmica
https://pt.wikipedia.org/wiki/Ni%C3%B3bio
https://pt.wikipedia.org/wiki/Min%C3%A9rio_de_ferro
https://pt.wikipedia.org/wiki/Tantalita
https://pt.wikipedia.org/wiki/Mangan%C3%AAs
https://pt.wikipedia.org/wiki/Balan%C3%A7a_comercial

CÂMARA DOS DEPUTADOS

Deputado SILAS CÂMARA

(PRB/AM)

Referências:

https://pt.wikipedia.org/wiki/Minera%C3%A7%C3%A3o